
 

 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

 

Pregão Presencial 104/2018. Processo 1288/2018. 

 

Prezados Senhores, 

Em atenção ao e-mail de 12/12/2018 08:52 h que solicita esclarecimentos sobre a 

itens do Pregão supracitado, cumpre-nos a responder: 

 

Pergunta: Nos ITENS 03, 04 e 05 do Pregão Presencial 104/2018 pede-se: 

"AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER 12.000 BTUS, 18.000 e 24.000 BTUS -  

MARCAS SUGERIDAS: CONSUL, SAMSUNG E ELECTROLUX." 

Poderá ser ofertado/entregue o equipamento que atenda as características técnicas exigidas 

no termo de referência porém de uma outra marca/fabricante? Exemplo: Elgin, Agratto, 

Komeco? ou somente poderá ser ofertado os equipamentos das marcas que está sendo 

sugeridas? 

 

Resposta: Poderá ser ofertada outras marcas desde que sejam de mesma qualidade 

ou de qualidade superior as marcas sugeridas. 

 

Pergunta: No ITEM 15 do pede-se: 

"BEBEDOURO DE COLUNA INDUSTRIAL INOX" 

Ocorre que não é especificado a litragem que tal bebedouro deverá conter. 

 

Resposta: Reservatório de 500 litros  

 

 



 

 

 

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, 

dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes. 

Atenciosamente, 

 

 

 

*Cristian dos Santos Perius 

Pregoeiro 
*Original assinado nos autos do processo 

 


